
NonHazCity 3 īsumā
01.01.2023 – 31.12.2025

BĪSTAMO VIELU SAMAZINĀŠANA BŪVNIECĪBĀ, LAI SAGLABĀTU 
ŪDENS VIDI, AIZSARGĀTU CILVĒKU VESELĪBU UN 

NODROŠINĀTU ILGTSPĒJĪGU BŪVNIECĪBU

Normunds Vagalis, projekta vadītājs
2024.gada 12.decembrī , Rīgā



NonHazCity3 (NHC3) īsumā

«Bīstamo vielu samazināšana būvniecībā, lai saglabātu ūdens vidi, 
aizsargātu cilvēku veselību un nodrošinātu ilgtspējīgu būvniecību»

01/2023 – 12/2025

NonHazCity 3 ir vērsts uz risinājumiem 
klimatneitrālai, apritīgai un toksikoloģiski nekaitīgai 
būvniecības nozarei. Risinājumi ir izstrādāti un 
pašlaik tiek izmēģināti šādās jomās:
• stratēģiskie risinājumi būvniecības nozares 

pārvaldības procesiem;
• praktiskie/tehniskie risinājumi;
• komunikatīvie risinājumi

NHC3’s 3 pīlāri:
•Netoksiskums,
•Apritīgums,
•klimatneitralitāte



NonHazCity3
Būvniecība ir vides jautājums

NonHazCity3 vēlas ēkas, kuras 

Nav toksiskasNav toksiskas ApritīgasApritīgas KlimatneitralāsKlimatneitralās



Būvmateriāli un ķimikālijas?

Tie nav saistīti?! - Ir!

Būvniecībā ķīmija ir ļoti svarīga laika 
vadībai, kvalitātei un ilgtspējai. 
Eiropā tiek pievērsta uzmanība 
videi draudzīgai praksei, piemēram, 
vietējo, mazoglekļa materiālu 
izmantošanai. Uuzsvars tiek likts uz 
siltināšanu un atjaunojamo 
enerģiju. Lai atbalstītu atkārtotu 
izmantošanu nākotnē, 
būvmateriāliem jābūt ar zemu 
kaitīgo vielu saturu, 
dokumentētiem pārstrādātājiem. 
Mēs vēlamies beztoksiskas, aprites 
un klimatam nekaitīgas ēkas!



NonHazCity3 – mūsu produkti
Vadlīnijas Info materiāli

Stratēģiskais ceļvedis pašvaldībām 
satur ieteikumus pielāgotu stratēģisko 
risinājumu izstrādei administratīvo 
procesu efektivitātes 
paaugstināšanai.

Procesu vadības «soli-pa-solim»
rokasgrāmata sniedz ieteikumus dažādu
metožu un rīku izvēlei un pielietošanai
visās būvniecības fāzēs.

Rokasgrāmata “Dari pats” 
iedzīvotajiem sniedz iespēju pašiem
realizēt ēkas remontu/renovāciju.

Katalogs piedāvā būvmateriālu
un to bīstamo komponentu
kolekciju, lai palīdzētu
plānotājiem un būvniekiem ar
produktu izvēli.

NHC3 faktu lapas būvniecības 
profesionāļiem ir izveidotas, lai 
palielinātu viņu zināšanas par 
ķīmiskajiem aspektiem un saistītu 
tās ar materiālu aprites ekonomiku 
un ēku energoefektivitāti.



Būvmateriālu katalogs
Netoksiskai celtniecībai

• Saturs
• Ievads
• Glosārijs
• Materiāli un starpprodukti
• Ēkas elementu vides novērtējums
• Vielas būvmateriālos
• Tiesību akti BJR saistībā ar ķīmiskajām vielām 

un būvniecību
• Datu bāzes, platformas, informācijas vietnes
• Marķēšanas un sertifikācijas sistēmas
• Būvniecības process
• Informācija par piegādātājiem un piegādes 

ķēdēm BJR

https://interreg-baltic.eu/wp-
content/uploads/2024/01/NHC3catalogue_E1_5_small.pdf



NonHazCity3 - vairāk produktu....
Tools

Trainingsmodule

BVB novērtēto būvizstrādājumu datubāze parāda produktu ietekmi uz cilvēkiem un 
vidi. Lietotājs var meklēt konkrētus produktus vai visu produktu grupu un tādējādi 
veikt ilgtspējīgu produktu izvēli. Žurnāla rīks ļauj būvniecības projektos dokumentēt 
izmantotos produktus.

Tīmekļa lietotne "Check(ED)" ļauj novērtēt endokrīno 
sistēmu traucējošo vielu iedarbību mājas vidē un darba vietā 
un piedāvā padomus, kā samazināt iedarbību, veicot 
remontu.

Moduļu apmācības programma valsts/pašvaldību iestāžu un 
būvniecības nozares ekspertiem piedāvā sistemātisku, 
visaptverošu apmācību par mūsu 3 pīlāru pieeju un 
koncepcijām un metodēm.

Spēcīga
uzmanība
veselībai



Turpmakie soļi?
• Apmainīties ar informāciju, diskutēt, informēt
• Pilotēt: Ko spēj mūsu “risinājumi”?
• Apmācīt: īstenot mūsu apmācību programmu -

arī klātienē.



Vairāk par NonHazCity 3

https://interreg-baltic.eu/project/nonhazcity-3/


